[image: image1.png]AA

Consorcio

W NN MRS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

Rua Sofia Tachini, nº237 - Jardim Bela Vista

Jussara – Paraná – Cep 87.230-000

CNPJ: 04.823.494/0001-65 – Telefone: (44) 3262-5121

	ADITIVO CONTRATUAL
Pregão Eletrônico: 001/2022

	Processo Administrativo:  098/2022
Data do Processo: 27/04/2022

Maringá, 27 de abril de 2022.

SOLICITAÇÃO DE ACRÉSCIMO AO ITEM 011 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) – PREGÃO 001-2022

Prezados, venho por meio deste solicitar, que o Setor de Licitações, Contratos e Compras deste Consórcio, providencie o  acréscimo de 25% da Ata de Registro de Preços advinda do Pregão 001-2022, referente as futuras aquisições dos hidrômetros para os entes Consorciados. A finalidade do acréscimo é atender a demanda das autarquias solicitantes.

Na Ata informada, o valor total homologado no dia 12 de fevereiro de 2022 foi de R$ 780.000,00. Com o acréscimo o valor total passará a ser R$ 975.000,00 (Novecentos e setenta e cinco mil reais).

Atenciosamente,

___________________________________

Rebeca Silva Rocha

Engenheira Civil do Consórcio - CISPAR

	ADITIVO CONTRATUAL
Pregão Eletrônico: 001/2022

	Processo Administrativo:  098/2022
Data do Processo: 27/04/2022

Maringá, 27 de abril de 2022.

Prezada Senhora:

Diante da solicitação, formulada pelo Setor de Engenharia Cispar, para o termo de aditivo de acréscimo com relação ao quantitativo ao Item 011 da Ata de Registro de Preços (SRP) – Pregão 001-2022 – hidrômetros consorciados. Solicitamos, a Vossa Senhoria, a respectiva manifestação acerca da possibilidade, ou não, de formalização de aditivo originado da licitação informada.

Segue em anexo a solicitação via e-mail por parte do Setor de Engenharia, referente ao Pregão de Hidrômetros.

Atenciosamente,

___________________________________
Gabriel Puiatti Rios
Auxiliar Administrativo do Consórcio - CISPAR
	ADITIVO CONTRATUAL
Pregão Eletrônico: 001/2022

	Processo Administrativo:  098/2022
Data do Processo: 27/04/2022

PARECER

ADITIVO VISANDO O ACRÉSCIMO DE VALOR DECORRENTE DO AUMENTO DO QUANTITATIVO DO ITEM 011 DO PREGÃO (SRP_ 01-2022 VISANDO APOSSIBILIDADE, DIANTE DO DISPOSTO NO ART. 65, §1º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.ÓRGÃO INTERESSADO:CONSÓRCIO CISPAR. ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 060/2019.

1.
Indaga o órgão acima referido sobre a possibilidade de ser formalizado aditivo de licitação em decorrência das novas solicitações de municípios consorciados referente aos hidrômetros, visando o ideal funcionamento e desempenho com o acréscimo do quantitativo, para atenderem o pedido do setor solicitante.
2.
Sob o ponto de vista do Setor de Engenharia Cispar, não há o que possa ser refutado por esta assessoria, já que o aumento conta com o documento da solicitação da Engenheira Civil, na pessoa de Rebeca Silva Rocha.
3.
Quanto ao acréscimo pretendido, no valor de R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais), constata-se que este representa 25% (vinte cinco por cento) do valor total contratado no importe de R$ 780.000,00 (Setecentos e oitenta mil reais).
4.
Analisando o teor da Lei Federal nº 8.666/93, constata-se que os contratos administrativos poderão sofrer alteração “quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto” (art. 65, §1º).

5.
Prosseguindo na análise, o art. 65, §1º autoriza o acréscimo no importe de até 25% (vinte cinco por cento).
6.
Do cotejo dos fundamentos jurídicos com a situação fática, constata-se que o acréscimo pretendido está no patamar máximo fixado legalmente.

7.
Isto posto, é o presente parecer para opinar pela possibilidade de formalização do aditivo, com fundamento nos dispositivos legais apontados.

8.
Observa-se, entretanto, que a Direção Executiva do CISPAR, deverá autorizar o aditivo, já que este parecer é meramente opinativo, sem qualquer conteúdo decisório.

É o parecer.

Maringá, 27 de abril de 2022.
______________________________________
CLAUDIA REGINA DA SILVA

ADVOGADA – OAB/PR N° 52.694
	ADITIVO CONTRATUAL
Pregão Eletrônico: 001/2022

	Processo Administrativo:  098/2022
Data do Processo: 27/04/2022

AUTORIZAÇÃO

Diante da oportunidade e conveniência de aproveitar a contratação administrativa originado do Pregão Eletrônico (SRP) 001-2022 - hidrômetros, devidamente respaldado pelo disposto no art. 65, §1°da Lei Federal n° 8.666/93, AUTORIZO, expressamente a formalização de aditivo contratual, para fins de acréscimo das novas categorias de coleta de resíduos no importe de 25% (vinte e cinco por cento)do valor contratual total, autorizando-se a execução dos serviços conforme justificativa técnica administrativa apresentada.

Maringá, 27 de abril de 2022.
_______________________________

VALTER LUIZ BOSSA

Diretor do CISPAR

	ADITIVO CONTRATUAL
Pregão Eletrônico: 001/2022

	Processo Administrativo:  098/2022
Data do Processo: 27/04/2022

TERMO DE ADITIVO AO PREGÃO 001/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

Pelo presente, de um lado o CONSÓRCIO CISPAR, parte contratante, e de outro a empresa LAO INDÚSTRIA LTDA parte contratada, ambos já qualificados na dispensa de licitação em questão, estabelecem entre si o seguinte termo, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula Primeira – O presente termo, com fundamento no art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93, tem por objetivo promover acréscimo do quantitativo do item 011 da Ata do Pregão informado, em razão das novas solicitações dos Municípios Consorciados para aquisição dos hidrômetros em 1.0000 (Um mil) novas unidades.
§1° O presente termo de aditivo, diz respeito as necessidades das Autarquias e justificativa técnica do Setor de Engenharia Cispar. Dessa forma, o valor no valor total de R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil), correspondente a 25% (Vinte e cinco por cento), do valor total homologado da Ata do Pregão.

§2° Em decorrência do acréscimo previsto nesta cláusula, o novo valor do Item 011 do pregão passa a ser o de R$ 975.000,00 (Novecentos e setenta e cinco mil reais).
Cláusula Segunda –O valor contratual acrescido em decorrência da Cláusula Primeira será pago em até 30 (trinta) dias contados, com o respectivo certificado de coleta e mediante emissão da nota fiscal e comprovação de regularidade junto ao INSS e FGTS.
Cláusula Terceira – Ficam inalteradas as demais disposições contratuais.

E por ser esta a manifestação de vontade das partes, firma-se o presente, em 03 (três) vias de iguais, com a assinatura das testemunhas.

Maringá, 27 de abril de 2022.

De acordo:

	Contratante:
	____________________________________________________________

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

CNPJ: 04.823.494/0001-65

VALTER LUIZ BOSSA

DIRETOR EXECUTIVO - CISPAR

	Contratada:
	____________________________________________________________

LAO INDÚSTRIA LTDA
CNPJ: 00.946.219/0001-88

	Testemunhas:

	______________________

Nome:

CPF:
	_____________________

Nome:

CPF:

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE ADITIVO AO PREGÃO 001/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)
CONTRATO ADMINISTRATIVO 019/2022
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ

CONTRATADA: LAO INDÚSTRIA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, §1°, da Lei 8.666/93.

DO OBJETO: Promover acréscimo do quantitativo do item 011 da Ata do Pregão informado, em razão das novas solicitações dos Municípios Consorciados para aquisição dos hidrômetros em 1.0000 (Um mil) novas unidades.

VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil reais).
TOTAL DO NOVO VALOR CONTRATUAL: R$ 975.000,00 (Novecentos e setenta e cinco mil reais).
Maringá, 27 de abril de 2022.
________________________________

VALTER LUIZ BOSSA

Diretor Executivo - CISPAR